
 

Programma speciale per la mobilità di breve durata Short-term mobility –Anno 2006  
 
 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 24 novembre 2005, ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 183/2005 - Verb. 26 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n.127, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 2005, 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio di diretta collaborazione Paesi 
Industrializzati e Organismi Internazionali prot. PRESID – CNR n.0002640 del 19 ottobre 2005 
nonché la proposta di disciplinare attuativo del Programma in argomento; 

VISTA la deliberazione n.30/2004 del 3 novembre 2004 di approvazione e finanziamento del 
Programma speciale“Mobilità di breve durata” Short-term mobility per l’anno 2005; 

VISTO il provvedimento ordinamentale prot. n. 016657 del 2 dicembre 2004 di nomina dei 
componenti della Commissione di esperti per la valutazione delle domande di partecipazione al 
Programma “Mobilità di breve durata” Short-term mobility per l’anno 2005; 

VISTA la deliberazione n. 77 dell’8 giugno 2005 di modifica dell’articolo 3 del Disciplinare 
attuativo del Programma speciale Short-term mobility per l’anno 2005 ; 

VISTO il Disciplinare sui criteri e le modalità di promozione e sostegno alla ricerca, approvato con 
DPCNR n. 067 del 20 ottobre 2005, ed in particolare l’articolo 3 (Altri interventi a sostegno delle 
attività di ricerca); 

VISTO l’elenco di esperti proposti dal suddetto Ufficio per la valutazione delle domande di 
partecipazione al Programma “Mobilità di breve durata” Short-term mobility per l’anno 2006 ed il 
Disciplinare attuativo per l’anno 2006; 

RITENUTO opportuno assicurare continuità allo strumento del Programma Short-term mobility, 
che rappresenta una prestigiosa modalità della promozione delle attività di ricerca seguita dal CNR, 
tramite la collaborazione internazionale con Istituti di ricerca stranieri attraverso la mobilità di 
breve durata di studiosi e ricercatori italiani e stranieri; 

RAVVISATA l’esigenza di assicurare, nelle more della messa a regime dei nuovi strumenti e 
dell’insediamento dei Direttori di Dipartimento, una graduale applicazione delle disposizioni 
previste dal richiamato disciplinare; 

CONSIDERATO che il disciplinare già utilizzato nel 2004 per il programma è coerente con i 
criteri e le modalità di promozione e sostegno alla ricerca di cui al richiamato disciplinare approvato 
con DPCNR n. 067 del 20 ottobre 2005 e che per il 2006 appare opportuno utilizzare le procedure 
usate negli anni precedenti; 

  
 

 



 

RITENUTO opportuno destinare al Programma Short-term mobility per l’anno 2006 un importo 
complessivo di Euro 700.000,00; 

 

 

DELIBERA 

- di attuare per l’anno 2006 il Programma “Mobilità di breve durata” Short-term mobility 
approvando l’elenco di esperti proposti per la valutazione delle domande di cui all’allegato a) 
che costituisce parte integrante della presente delibera; 

- di destinare l’importo complessivo di Euro 700.000,00 per l’attuazione del suddetto Programma 
per l’anno 2006; 

- di approvare il disciplinare per il programma “Short Term Mobility” per l’anno 2006 di cui 
all’allegato b);  

- gli oneri relativi all’attuazione del Programma graveranno sulla pertinente voce di spesa del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2006. 

- L’Ufficio Paesi Industrializzati e Organismi Internazionali della Direzione Generale  provvederà 
a porre in essere tutti gli atti e i provvedimenti necessari a rendere esecutivo quanto sopra 
deliberato. 

 

IL PRESIDENTE 

 F.to Fabio Pistella 

IL SEGRETARIO 

F.to Giuliano Salberini 

 

 

 

 

 
LR/cl 

  
 

 


